E. Hochfurst. Durch. unterthanigster Diener G. W. v. Leibniz 20

Hanover den 4 Augusti 1710

181. LEIBNIZ AN JOHANN THIELE REINERDING

Hannover, 4. August 1710.

Überlieferung: *L*

WohlEdler etc. insonders Hochg. H.

5 Herr L'Enfant Reformirter französischer Prediger zu Berlin, so durch schrifften be-
 kand schreibt mir, daß er nach Wolfenbutel kommen wolle, umb daselbst in der Bibliothec
 sich zu erstehen, weil er eine Französische Histori von dem Concilio Constantiensi schrei-
 ben will. Wird also M. h. H. Secretarius die guthigkeit haben, ihm bey der Bibliothec mit
 gewöhnlicher Hoffigkeit zu begegnen, und etwa in den gedruckten Büchern sich erstehen
 10 zulaßen. Was aber die Nachschlagung in den Manuscriptis oder auch die außlehnung der
 gedruckten betrifft, würde eine special permission von des H. Herzogs Durch. nothig seyn.
 Ich verbleibe inzwischen

Meines insonders hochg. H. Secretarii dienstergebenster G. W. v. Leibniz

Hanover den 4 August 1710

15 182. JOHANN WILHELM WAGNER AN LEIBNIZ

Berlin, 5. August 1710.

Überlieferung: *K*

A Sua Majestate Regia Borussiae institutae Societatis Scientiarum Branden-
 burgicae Constitute Domine Praeses, et membra, quae hic Berolini sunt, spectatissima,
 20 Viri Illustris et Excellentissime, Reverendissime, Nobilissimi, Consultissimi ac Doctissimi,
 Domini, Maecenates et Patroni aetatem venerandi,

Cum vestrae Societatis scopus sit, in quavis scientia atque arte amplio-
 rem notitiam, certitudinemque majorem acquirendi, et ad id perveniendum, politissima, vel saltem mul-
 25 tae spei ingenia requirantur, mihi ignoscetis, quod ausim, me vestro coetui offerre, qui
 ipse mihi subblandior, me his posterioribus posse annumerari. Peto a vobis, Honoratis-

simi Domini, profectus in literis meos modeste hic exponendi veniam; Namque suas offert
 is qui vult vendere merces: Proinde vos latere nolo, praeter scripturam fortasse eleganti-
 orem (non quidem praesentem), praeter linguas et humaniora, praeter juris principia,
 praeter plura (ast absit jactantia verbis) Philosophiae et Mathematicis Scientiis per ma-
 jorem huc usque vitae partem me invigilasse, quia naturae, qui ab ineunte aetate me egit, 5
 impetus; potentia, plurima facile comprehendendi, et voluptas, quam inde caepi, mihi,
 me ad eas natum vel destinatum esse, plane persuaserunt. Hinc fato sane divino fac-
 tum esse puto, ut Norimbergae, quo studiorum causa me receperam, per quatuor annos
 juxta celeberrimum illum quondam Mathematicum et Artificem, beatum Eimmartum,
 observationibus Astronomicis, aliisque studiis mathematicis operam dederim; et post hac, 10
 cum in Universitate Jenensi vitam agerem, a Consiliario Regis Borussiae intimo, Domino
 de Krosik vocatus sim, observationes Astronomicas hic Berolini instituendi ergo, et, eo
 modo ac fine, quo commilito olim meus, D^{nus} Kolbe, ante sex circiter hinc annos ad Ca-
 put Bonae Spei, ab eodem missus debebat, adjuvante Deo, per tres annos habuerim. Sed
 observationibus his ex voluntate Domini de Krosik abruptis, officio et beneficio dudum 15
 finitis, cum Mathesin solummodo docendo sustentationem necessariam, defectu vel illi-
 beralitate discentium aegre procurare potuerim, coactus hucusque fui, varia vitae genera
 subire, et parerga, quae mei iudicii, Mathematico, quadantenus indigna sunt, in auxilium
 vocare, ut vitae conservandae utcunque prospexerim, haut absimilis illi, qui naufragium
 passus, tabula quaecunque arrepta, adhuc difficulter vitam servat. Ille Philosophus, qui 20
 patriam relinquere, et trans mare se fuga salvare debebat, cum figuras Geometricas in
 arena descriptas deprehenderet, laetabatur, quod exultos, cum quibus conferre posset,
 et qui ipsi in exilio opem laturos essent, homines invenire crederet. Non minori egomet
 ipse confidentia has terras intravi, cum similiter quasi figuras mathematicas arenae huic
 inscriptas vidi, dicam, cum audivi, artes et scientias magni hic aestimari, integras ea- 25
 rum Societatem et Academias institutas, observatoria extructa esse, sed spe, quam tum,
 cum illo Philosopho, coeperam, fere frustratus sum. Nam Mathesis, cujus amabilis quasi
 Sirenis irritamentis dudum captus fui, eam me quidem hucusque sequi commovit, sed
 jam deserit. Nescio sane, quare Mathesis, quam amo, me destituit, quare me odit, quam
 hactenus quasi deperii. Sed quid plura? Amor quidem vincit omnia, plus tamen efficit 30
 pecunia; et proh dolor! nimis verum est, quod